C Â M A R A M U N I C I P A L D E J A M B E I R O
E S T A D O D E S Ã O P A U L O

Rodovia João do Amaral Gurgel, 587 Centro – Jambeiro – SP – CEP 12.270-000
Tel: (012) 3978-1321 e-mail: gabinete@camarajambeiro.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 352/2025      Jambeiro, 23 de setembro de 2025.

Assunto: Solicitação de Emenda Impositiva para aquisição de retroescavadeira.

Ao Excelentíssimo Senhor

Deputado Estadual Sebastião Santos

Com o objetivo de fortalecer a infraestrutura e os serviços públicos de Jambeiro/SP, solicito a

destinação de uma emenda parlamentar para a aquisição de uma retroescavadeira.

Este equipamento é fundamental para o município, pois permitirá a realização de tarefas

essenciais, como:

• Manutenção de estradas rurais e vicinais, facilitando o escoamento da produção agrícola

e a locomoção dos moradores;

• Limpeza e desassoreamento de córregos e canais, prevenindo alagamentos e danos

ambientais;

• Apoio em obras de infraestrutura básica, como a instalação de redes de saneamento e

drenagem.

A retroescavadeira ajudará a otimizar os recursos da prefeitura e garantirá a execução eficiente

de serviços que são vitais para o desenvolvimento e a qualidade de vida da população. Contamos

com seu apoio para essa importante iniciativa.

Atenciosamente,

HENRIQUE GARCIA DE ALENCAR

- VEREADOR – REPUBLICANOS –